
LIBROS LA PEÑA, S.L. 

Libros Antiguos, Raros, Curiosos y Agotados 

Apartado de Correos 63.   29790 Benajarafe (Málaga) 

Tfno : 650 373 052 

E-mail:  libreria@libreria-anticuaria.com 

Página web:  www.libreria-anticuaria.com 

 

 
 

Libros de PSICOLOGÍA. LISTA Nº 126.  

 

Obras de psicología, sus autores y otros impresos de disciplinas afines, que ponemos a la venta.  

 

OBSERVACIONES 

-Las condiciones de venta, son las usuales en Librería Anticuaria o de Lance; es decir, los pedidos se 

servirán por riguroso orden de petición y se enviarán por correo certíficado contra reembolso, salvo 

que exista acuerdo en contrario.Los gastos mínimos de envío son de 5,00€. 

Con Organismos e Instituciones Públicas, el pago se hará por transferencia bancaría, después de la 

recepción de la factura con los libros. 

-Los precios ofertados son netos en nuestro almácen y no incluyen IVA. 

-Todos los libros de esta lista están en aceptable estado de conservación y de no indicarse el tipo de 

encuadernación, se entenderá que están en rústica. 

-Tenemos por costumbre enviar una carta o tarjeta postal a todos aquellos clientes que nos han 

solicitado libros, confirmándoles el envio de los disponibles o los que están agotados. 

-Algunas de las abreviaturas más usuales en esta Lista son : M.=Madrid ; B.=Barcelona; p.=páginas 

; lams.=láminas ; s.a.= sin año de impresión  ; s.l. = sin lugar de impresión ; enc.= encuadernación 

; hol. = holandesa ; figs.= figuras ; grab.= grabados 

 

******************************************************************************** 

 

374. JUAN LINDWORSKY, S.J.: El poder de la voluntad educada según la psicología 

experimental moderna. Trad. de José A. Menchaca, S.J. Bilbao. 1950. 18cm.181 pgs. Intonso. 

Juan Lindworsky era profesor de psicología experimental en la Universidad de Colonia.       15 € 

 

441. F. ACHILLE y Marcel Boll: La personalidad humana. Su análisis. Trad. de J. Albiñana 

Manpó, M. Aguilar, editor. 1935. 19cm. 270 pgs. Ejemplar intonso.         15 € 

 

571. Programa de las lecciones de psicología, lógica y ética, que explicará en el presente curso 

académico el doctor D. Vicente J. Rodriguez de Peñalver. Sevilla. 1887. 21cm. 32 pgs.            6 € 

 

735. HERBERT SPENCER: Educación intelectual, moral y física. Trad. de Narciso Sevillano. 

Valencia. Imp. de la Casa Editorial F. Sempera y Cª. s.a. (hacia 190...). 19cm. 252 pgs. Buena enc. 

en hol. piel con nervios.    40 € 

 

750. SABINO DE LOSADA: Lecciones de Frenología esplicadas (sic) en el Liceo Artístico y Literario de 

la Habana. Habana. Imp. del Diario de la Marina. 1849. 4ºM (25 cm.)  286pgs. +1h.+3 lams. en 

litografía. Buena enc. en media piel. Palau: 142592 da altas cotizaciones. El bibliófilo Jaime Masaveu 

(a quien perteneció este ejemplar) en nota manuscrita a lápiz, en el libro, dice: "curiosísimo y raro".              

200€ 

 

779. Ph. TISSIE: Los sueños (fisiología y patología). Trad. de Ricardo Rubio. M. Biblioteca Científico-

Filosófica. 1905. 20cm. 318 pgs. Intonso.             25 € 

 

785. Dr. ALEXIS CARREL: La incógnita del hombre. Trad. de Maria Ruiz Ferry, con un pról. del prof. 

Gustavo Pittaluga. B. Joaquín Gil, editor. 1937. 21cm.XVI+371 pgs. Enc. nueva.           25 € 

 

794. HUBERT GRUENDER, S.J.: Psicología sin alma. Trad. de Dionisio Dominguez, S.J. Buenos Aires. 

1945. 19cm. XX+198 pgs. Intonso.              12 € 

 

802. JUAN GARCIA PEREZ: El arte de pensar. La cultura en la edad adulta. M. Ediciones Ibéricas. 

s.a. (hacia 193...) 17cm.  162 pgs. Intonso.                   15 € 
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816. RITCUIE CALDER: La herencia del hombre. La historia del hombre y el mundo que ha hecho. 

Trad. de Consuelo G. de Ortega. B. 1963. 22cm. 418 pgs.+numerosas láms. fuera de texto y figs. 

en texto. Enc. editorial en plena tela.       12 € 

 

824. HANS von HENTIG: Robespierre. Estudio psico-patológico del impulso de dominio. Trad. del 

alemán por García Díaz. M. s.a. (hacia 191...) 20cm. 231 pgs.+varias láms. fuera de texto. Enc. 

nueva.                    30 € 

 

869. ROBERT WAELDER: El pensamiento vivo de Freud. Segunda edición. Buenos Aires. Losada. 

1947. 19cm. 210 pgs.    12 € 

 

939. JUAN J. LOPEZ IBOR: El descubrimiento de la intimidad y otros ensayos. M. Aguilar. 1952. 

21cm. 241 pgs.+ láms. fuera de texto.          20 € 

 

1331. ADAM W. ROBERTSON, de la Univ. de Calcuta: Dominio y cultura de la voluntad. Ocultismo 

oriental, hipnotismo, sugestión, autosugestión. B. Editorial Lux. s.a. (hacia 193...) 20cm.  128pgs. 

Raro y curioso.           30€ 

 

1438. H. AHRENS: Curso de Psicología, dado en París...trad. de Gavino Lizarraga. Tomo I: Que 

contiene la Antropología general; Tomo II: Psicología propiamente dicha y parte general de la 

Metafísica. M. Imp. de Aribau y Cª. 1873. 19cm. XVIII+323 y X+313 pags. Los tomos bien enc. en 

un volumen en plena piel con tejuelo. Ejemplar muy limpio.           70 € 

 

2035. Cardenal D. J. MERCIER: Curso de Filosofía. Psicología. Vida orgánica y vida sensitiva. Vida 

intelectiva o racional. 4 tomos (obra completa). M. 1940. 18cm. 234, 243, 224 y 217pgs. Los cuatro 

tomos enc. en cuatro vols. en hol. piel.       60 € 

 

2071. EDUARDO SPRANGER: Formas de vida. Psicología y Etica de la personalidad. Trad. del 

alemán por Ramón de la Serna. M. Revista de Occidente. 1935. 23cm. 469pgs. Magnifica enc. en 

hol. piel con hierros en seco, puntas, nervios y tejuelo. Ex-libris de anterior poseedor.           75 € 

 

2086. JUAN MANUEL ORTI Y LARA: Psicología, por... catedrático de Metafísica. M. imp. del Asilo de 

Huerfanos. 1887. 18cm. 309pgs. Enc. de la época en hol. piel con nervios y tejeulos.        45 € 

 

2087. P. MALAPERT: El caracter, por... Trad. por José Mª González. Biblioteca Internacional de 

Psicología Experimental. M. 1910. 20cm. 335pgs. Intonso.                    35 € 

 

2088. ENRIQUE JOLY: Psicología de los Santos. Trad. por el Dr. Modesto H. Villaescusa. B. 1911. 

19cm. 211pgs. Enc. nueva en plena pasta.                       35 € 

 

2118. NORBERT SILLAMY: Diccionario de la Psicología. B. 1974. 18cm. 344pgs. con fotos en el 

texto.            15 € 

 

2521. ANTONIO ABAUNZA: Psicogenia de los celos. Lo masculino y lo femenino. Los médicos y la 

sociedad. El psicoanálsis y el arte. Pról. del Dr. José Sanchis-Banús. M. Ediciones Ulises. 1930. 

19cm. 228pgs.+7h. Enc. en plena tela con tejuelos.   30 € 

 

2574.  JUAN ROF CARBALLO: Violencia y ternura. Tercera edición. M. Prensa Española. 1977. 19cm.  

375pgs.      12 € 

 

3917. LEANDRO GONZALEZ REVIRIEGO: Transformación de los procesos psíquicos conscientes en 

procesos inconscientes. Consecuencias que de este hecho se derivan. Memoria premiada por la Real 

Acad. de Ciencias Morales y Políticas en el Concurso ordinario de 1915. M. 1920. 27cm. 469pgs. con 

figs. en el texto. Enc. nueva en plena pasta.   40 € 

 

4171. WERNER BEINHAUER: El carácter español. M. s.a. (hacia 1944)  17cm.  163pgs.      12 € 

 

4194. SIGMUND FREUD: El delirio y los sueños en Gradiva de W. Jensen con el texto del relato de 

Wilhelm Jensen. Editado y prologado por Bernd Urban y Johannes Cremerius. Grijalbo. Toledo. Artes 

Gráficas Toledo. 1977. 19cm.  381pgs. +1h.   15 € 

 



4342. KURT KOFFKA: La teoría de la estructura (la Psicología novísima). M. imp. de la Ciudad Lineal. 

s. a. (hacia 192…) 19cm. 171pgs. +2h.     15 €  

 

4507. Dr. AUGUSTO MARIE: La crisis del Psicoanálisis. Traducción, prólogo y notas del dr. Antonio 

Abaunza. M. 1930. 24cm. 230pgs. +1h.      20 €  

 

4607. ENRIQUE JARDIEL PONCELA (n. de Madrid, 1901): Apuntes para un manual de psicología. B. 

Ediciones. G.P. nº 215.  s. a. (hacia 195…) 16º 96pgs. Con cubierta a color de Coll.     6 € 

 

4669. ELOY LUIS ANDRE: Psicología experimental. 4ª edición. M. 1931. 20cm. 461pgs. +1h. Enc. 

nueva en plena pasta.       40 € 

 

5089. BENJAMIN CONSTANT: Adolfo. Anécdota hallada entre los papeles de un desconocido por el 

inmortal publicista y literato… Precedida de un ensayo analítico por Gustavo Planche. B. imp. de 

Miguel Borrás. 1845. 8º 147pgs. Enc. de la época en plena piel con tejuelo. Según Palau (59581) se 

trata de la primera novela de las llamadas psicológicas, en las que mas que la acción, predomina el 

temperamento de los personajes. Raro.    80 € 

 

5122. PETER KOLOSIMO: Psicología del erotismo. B. Plaza y Janés. 1972.  18cm. 639pgs.    12 € 

 

5161. N. KOSTYLEFF: La crisis de la psicología experimental. (el presente y el porvenir) Trad. de 

Domingo Barnés.  Biblioteca Científico-Filosófica. M. 1922. 19cm. 199pgs. +8h. Intonso.   20 € 

 

5324. CESAR VACA, O. S. A: La castidad y otros temas espirituales. Biblioteca Psicológica del 

Director Espiritual. M. 1964. 21cm.  277pgs. +1h.    12 € 

 

6568. M. DE IRIARTE, S. I.: El doctor Huarte de San Juan y su examen de ingenios. Contribución a la 

historia de la psicología diferencial. Aldus. Santander. 1939. 25cm. 425pgs. +1h.   40€ 

 

7231. C. G. JUNG: Teoría del psicoanálisis. Trad. directa del alemán y prefacio del dr. F. Oliver 

Brachfeld. 2ª edición. Editorial Apolo. B. 1937. 21cm. 230pgs. +1h. de índice. Enc. nueva en plena 

pasta con guardas en papel de aguas.     30€ 

 

10567. BERNARDO J. GASTELUM: Inteligencia y símbolo. M. 1927. 20cm. 225pgs.+3h. Ejemplar 

intonso.  12€ 

 

10568. Dr. JUAN J. LOPEZ IBOR: Lo vivo y lo muerto de psicoanálisis. Hacia una nueva psicoterapia. 

B. 1936. 1ª edición. 22cm. 222pgs. Enc. editorial en plena tela estampada.    15€ 

 

10581. Dr. HENRY CLAUDE: Psiquiatría médico-legal. Traducido por I. Barahona. M. 1933. 21cm. 

254pgs. Ejemplar intonso.   12€ 

 

10584. Fr. AGOSTINO GEMELLI, O.F.M.: La misura in psicologia. Padova (Italia) 1935. 24cm. 27pgs. 

Exlibris de anterior poseedor.   12€ 

 

10585. M. L. PATRIZI: L’astro maggiore della fisiologia sperimentale nel secolo XVII: Giovanni 

Alfonso Borelli. Bologna (Italia) 1934. 25cm. 19pgs. +2 láms. fuera de texto. Borelli fue un 

matemático y medico que nació en Nápoles en 1608 y creador de la yatromatemática. Exlibris de 

anterior poseedor.   15€ 

 

12060. JOSE DONAT, S. J.: Adler y su psicología individual. Exposición y crítica. Traducción directa 

del alemán por Alfredo Tamayo, S. J. Prólogo de Pedro Meseguer, S. J. Razón y Fe. Madrid, 1949. 

20cm. 202pgs.    12€ 

 

12830. A. (Alfonso) ALVAREZ VILLAR: Elementos de psicología experimental. Prólogo de mariano 

Yela. Ediciones Morata. Madrid, 1961. 22cm. 173pgs. +1h. Con dedicatoria autógrafa del autor.   

12€ 

 

12832. CESAR CAMARGO Y MARIN: Psico-análisis del sueño profético. Aguilar. Madrid, 1929. 20cm. 

318pgs. +3h. Enc. nueva en similpiel con guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas 

originales.   20€ 

 



12842. BERNARDO J. GASTELUM (n. de México, 1886): Inteligencia y símbolo. Madrid. Espasa 

Calpe, sin año (hacia 1927) 19cm. 225pgs. +2h. Ejemplar intonso.     10€ 

 

12843. F. SCHNEERSOHN: La neurosis infantil. Su tratamiento psico-pedagogico. Versión castellana 

de Ernesto Dank. Ediones Imán. Buenos Aires, 1950. 21cm. 166pgs. +1h.   12€ 

 

13338. CESARE LOMBROSO, profesor de Antropología de la Univ. de Turín: Escritos de polémica. 

Traducción del italiano por A. Guerra. Madrid, 1893. 18cm. 107pgs. +2h. Enc. nueva en similpiel.   

35€ 

 

13851. AFRICANO ALEJANDROVICH SPIR: La norma mental (ensayos de filosofía crítica). Traducción 

(y nota biográfica del autor) de Rafael Urbano. Biblioteca Científico-Filosófica. Madrid, 1904. 19cm. 

IV+246pgs. +1h. Ejemplar intonso.   20€ 

 

13852. JORGE DEMENY: La educación del esfuerzo. Psicología-Fisiología. Traducción de Domingo 

Vaca. Biblioteca Científico-Filosófica. Madrid, 1928. 19cm. 218pgs. +1h. Ejemplar intonso.  16€ 

 

13853. N. KOSTYLEFF: La crisis de la Psicología experimental (el presente y el porvenir). Traducción 

de Domingo Barnés. Biblioteca Científico-Filosófica. Madrid, 1922. 19cm. 199pgs. + VIIpgs. con el 

catálogo de obras de esta Colección. Ejemplar intonso.   16€ 

 

13855. RODOLFO SENET, prof. de la Univ. de La Plata: Las estoglosias (contribución al estudio del 

lenguaje). Biblioteca Científico-Filosófica. Madrid, 1911. 19cm. 256pgs. Ejemplar intonso.   20€ 

 

14769. JOSE VERDES MONTENEGRO Y MONTORO: Apuntes de Psicología científica. Quinta edición. 

Madrid. imp. de los Sucesores de Hernando. 1918. 23cm. 244pgs. Enc. editorial en plena tela 

estampada.    26€ 

 

14772. JOSE VERDES MONTENEGRO Y MONTORO: Programa de psicología y lógica. Madrid. imp. de 

los Sucesores de Hernando. 1918. 20cm. 16pgs.  6€ 

 

15986. OSCAR MASOTTA: Ensayos lacanianos. Barcelona, 1976. 20cm. 255pgs. “Estos ensayos son 

una constante referencia a Freud y a la enseñanza de Jacques Lacan”.  12€ 

 

15988. J. DE LA VAISSIERE, S. J.: Psicología pedagógica. El Niño, el adolescente, el joven. 

Traducción de Pedro Martínez Saralegui, marianista. Nueva Biblioteca Pedagógica. Madrid, 1919. 

19cm. XXIII+453pgs. Enc. de la época en hol. piel.   24€ 

 

16015. WILMA JO BUSCH y Marian Taylor Giles: Como desarrollar las aptitudes psico-lingüísticas. 

Ejercicios prácticos. (Colección) Educación. Traducción por Antonio Coy. Barcelona, 1974. 19cm. 

378pgs. +3h.   14€ 

 

17768. Telepatía. Revista Española de Parapsicología. Publicación fundada y dirigida por Antonio 

Sánchez Arjona. Nº 1. Enero – Marzo 1973. Madrid. 21cm. 171pgs. Creemos que solo se publicó 

este primer número.   12€ 

 

17769. ANDRE SONNET: El misterioso mundo de los sueños. Interpretaciones desde la mitología al 

psicoanálisis. Barcelona, 1969. 20cm. 264pgs. con ilustraciones en el texto. Enc. editorial. 12€ 

 

18443. MIGUEL PELAY OROZCO: Diálogos sobre el camino (sobre el carácter vasco y otros ensayos). 

Colección Auñamendi nº 20. Imp. Icharopena, de Zarauz. 1962. 19cm. 199pgs. Enc. editorial en 

plena tela con sobrecubiertas.   12€ 

 

18903. ANTONINO EYMIEU: L’ossessione e lo scrupolo. Trattato teorico pratico di cura della 

neurastenia, psicastenia, etc. Roma, 1913. 19cm. XI+342pgs. Enc. de la época en hol. piel.    20€ 

 

19227. JUAN CASTELLO Y TAGELL, doctor en medicina: Del carácter de los conocimientos humanos. 

Discurso leído en la solemne inauguración de los estudios de la Universidad Central. Madrid. Imp. de 

José M. Ducazcal. 1861. 24cm. 49pgs. Con cubiertas protectoras en papel de aguas.  16€ 

 



19774. A. CUVILLIER: Manuel de Philosophie, à l’usage des Classes de Philosophie et de premiére 

Supérieure. Tome I. Introduction générale: Phychologie. Libarire Armad Colin. Paris, 1931. 22cm. 

XXXIX + 722pgs. + 1h. de colofón. Con 90 fotos y figs. en el texto.    22€ 

 

19872. FRANCISCO DE BARBENS: El cerebro, los nervios y el alma en sus mutuas relaciones. 

Estudio experimental de psicología normal y patológica. Dedicado especialmente a médicos, 

sacerdotes y abogados. Barcelona, 1912. 20cm. XVI + 448pgs. Enc. editorial en plena tela 

estampada.    22€ 

 

19883. ERNESTO HAECKEL, profesor de la Universidad de Jena: Ensayos de psicología celular. La 

perigénesis de las plastídulas. Traducción (y prólogo) de Antonio Zozaya. Biblioteca Económica 

Filosófica. Madrid, 1889. 15cm. 168pgs. Enc. de la época, en plena tela. Exlibris de anterior 

poseedor, que lo fue el bibliófilo Jaime Masaveu. Escaso en comercio.  35€ 

 

19955. J. MICHELET: El Amor. Traducido de la tercera edición por Gregorio Amado Larrosa. 

Barcelona, 1861. Imp. de Narciso Ramírez. 20cm. 400pgs. Enc. editorial de la época, plena tela 

estampada y decorada, en muy buen estado. Ejemplar muy limpio. La revelación de la mujer. 

Creación del objeto amado. La iniciación y la comunión.    26€   

 

19957. H. B. REED, profesor de psicología: Psicología de las materias de enseñanza primaria. 

Traducción de Manuel Gallardo, catedrático de la Escuela Nacional de Maestros. México, 1949. 23cm. 

XV + 577pgs. Enc. editorial en plena tela.    16€ 

 

20745. RICHARD F. THOMPSON: Introducción a la psicología fisiológica. Traducción del Dr. Rodrigo 

Naranjo Vallejo. México, 1977. 24cm. XV + 695pgs.    12€ 

 

20754. MISAEL BAÑUELOS: Personalidad y carácter. Estudio crítico. Madrid, 1942. 25cm. 127pgs. 

Escaso en comercio.   16€ 

 

20768. J. C. CAROTHERS: Psychologie normale et pathologique de l’african. Etude ethno-

psychiatrique. Organisation Mondiale de la Santé. Genève. 1954. 24cm. 200pgs. 28€ 

 

23977. MARIA JESUS ALAVA REYES: Emociones que hieren. De las tensiones inútiles a las relaciones 

inteligentes. Madrid, 2011. 19cm. 462pgs.  10€ 

 

24352. FOSTER WATSON, M. J. Parmentier y M. Ch. Peynaud: Vives. Ciencia y Educación. Madrid, 

1923 (en el lomo). 19cm. 120pgs. + 4h. de índice y catálogo de esta Colección. Ejemplar intonso. 

Contiene ls siguientes artículos: El padre de la psicología moderna. Vives y sus doctrinas 

pedagógicas. Juan Luis Vives: sus teorías de la educación. La pedagogía de Vives.   14€ 

 

24374. D. AYA-ROBLA (seudónimo de Agustín Hurtado Soler): La Escuela de Reforma de Santa Rita, 

situada en Carabanchel Bajo (Madrid). Historias de la Fundación. Reseña de los edificios y locales. 

Su actual constitución. Régimen y resultados obtenidos, por… Madrid. Imp. de Hijos de M- G. 

Hernández. 1906. 22cm. 108pgs. +1h. de índice + 8 láms. con interesantes fotos de este centro. La 

Escuela de Santa Rita era un establecimiento correccional de menores y jóvenes delincuentes. Muy 

raro en el mercado y muy pocos ejemplares en el CCPBE.   28€ 

 

24448. PAOLO MANTEGAZZA: Fisiología del piacere. Milano, 1925. 2 tomos (obra completa) 

encuadernados en un volumen en tamaño 20cm. con 175pgs. y 158pgs. Enc. nueva en plena tela 

con el lomo cuajado y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Mantegaza 

(1831-1910) está considerado como el padre de la antropología italiana.  22€ 

 

24449. PAOLO MANTEGAZZA: Fisiología dell’Amore. Milano, 1925. 190pgs. +1h. de índice. Enc. 

nueva en plena tela con el lomo cuajado y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas 

originales. Mantegaza (1831-1910) está considerado como el padre de la antropología italiana.  18€ 

 

24450. PAOLO MANTEGAZZA: Fisiología del dolore. Milano, 1924. 240pgs. Enc. nueva en plena tela 

con el lomo cuajado y guardas en papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Mantegaza 

(1831-1910) está considerado como el padre de la antropología italiana.  18€ 

 



24476. FRANZ ALEXANDER y Hugo Satub: El delincuente y sus jueces, desde el punto de vista 

psicoanalítico. Biblioteca Nueva. Madrid, 1935. 21cm. 220pgs. Enc. editorial en plena tela 

estampada.   14€ 

 

24502. Dr. HENRY CLAUDE: Psiquiatría médico-legal. Traducción del Dr. Inicial Barahona Holgado, 

catedrático de Medicina Legal. Madrid, 1933. 22cm. 254pgs. +1h. Ejemplar intonso.  10€ 

 

24617. AFRICANO ALEJANDROVICH SPIR: La norma mental (ensayos de filosofía crítica). Traducción 

(y nota biográfica del autor) de Rafael Urbano. Biblioteca Científico-Filosófica. Madrid, 1904. 19cm. 

IV+246pgs. +1h. Ejemplar intonso.   20€ 

 

24785. ALEXIS CARREL: La oración. Su poder y efectos curativos vistos por un fisiólogo. Prólogo 

(muy extenso, hasta la pág. 41) del Dr. Enríquez de Salamanca. 17cm. 114pgs. +1h. de índice. 

Ejemplar intonso e impecable.  14€ 

 

24840. Fr. AGOSTINO GEMELLI, professore de psicología: Le applicazioni della psicología 

differenziale allo studios della delinquenza. Roma, 1935. 24cm. 64pgs. Curioso ensayo de este que 

fue, primero socialista, más tarde fraile franciscano y eminente médico psicólogo.  18€  

 

24842. DAVID KATZ: Animales y hombres. Estudios de psicología comparada. Traducción de los 

doctores José Germain y Antonio Melián. Madrid, 1942. 23cm. 261pgs. con 37 figuras (láminas con 

fotos fuera de texto). Ejemplar intonso.   12€ 

 

24868. TH. RIBOT: La herencia psicológica. Traducción de Ricardo Rubio. Biblioteca Científico – 

Filosófica. Madrid, 1928. 23cm. XVI + 395pgs. Ejemplar intonso e impecable.  14€ 

 

24871. WILLY HELLPACH: Psicología clínica, con la colaboración de Bernhard de Rudder y Wilhelm 

Witte quienes escriben Psicología clínica de la infancia y Posibilidades clínicas del psicoanálisis 

experimental. Madrid, 1952. 22cm. 407pgs. Magnífica enc. de la época, en media piel con nervios y 

papel de aguas, conservando las cubiertas originales. Exlibris del anterior poseedor que lo fue el 

bibliófilo Jaime Masaveu.  24€ 

 

24909. Alain (seudónimo de Emile Chartier): Sobre la felicidad. Alianza Editorial. Madrid, 1966. 

18cm. 221pgs.   8€ 

 

24926. JUAN JOSE LOPEZ IBOR: Freud y sus ocultos dioses. Planeta. Barcelona, 1975. 21cm. 

389pgs. +1h.  10€ 

 

25170. AGOSTINO GEMELLI, OFM: Psychologie. De l’enfant a l’homme. Traduction par Jeanne Marie 

Jaur. 10e édition. Centre d’Etudes Pedagogiques. Paris, sin año (hacia 1948). 22cm. 321pgs. +1h. 

de colofón. Con enc. en hol. piel. Es, quizás, la obra capital de este famoso médico y franciscano 

italiano.   18€ 

 

25449. ANTONIO MIOTTO: Bilancio della psicanalisi. Padova, 1844. 20cm. 87pgs. +1h. de índice.    

14€ 

 

25798. SALVADOR CERVERA ENGUIX, psiquiatra: Un signo de nuestro tiempo: las drogas. Madrid, 

1975. 18cm. 156pgs. +1h. de índice.  10€ 

 

26117. Alexis Carrel. La incógnita del hombre (El hombre, ese desconocido). Barcelona, Editorial 

Iberia, 1949. 8º. 375pgs. Portada a dos tintas. Firma manuscrita. Tela editorial con estampaciones 

doradas. Alexis Carrel (1873-1944) fue un biólogo, médico, investigador científico y escritor francés. 

Por sus contribuciones a las ciencias médicas fue galardonado con el premio Nobel de Fisiología o 

Medicina en 1912.    16€ 

 

27626. Marañón, Gregorio. Amiel. Un estudio sobre la timidez. Madrid, 1932. 8º. 335pgs. + 8 

Láminas, fuera de texto. Buena enc. en holandesa piel con nervios y hierros dorados en el lomo. A 

partir del comentario del "Diario Íntimo" del profesor suizo Henri Frederic Amiel, G. M. hace un 

estudio sobre la timidez; Amiel es el prototipo del hombre joven que se enfrenta a los misterios de 

la sexualidad, el amor y la mujer; también analiza la patología sexual de Amiel, su masculinidad 

pervertida, su narcisismo. Primera edición. Exlibris de anterior poseedor que lo fue el bibliófilo Jaime 

Masaveu.  26€ 



 

28074. EDUARDO PUNSET: El viaje al poder de la mente. Ediciones Destino. Barcelona, 2010. 24cm. 

364pgs. + varias láminas, fuera de texto. Enc. editorial en plena tela con sobrecubiertas.  10€      

 

29093. P. José Mendive. Elementos de Psicología. Segunda edición. Valladolid. Imp. de la Viuda de 

Cuesta e Hijos. 1886. 21cm. 394pgs, + 2h. de índice. Enc. editorial en plena tela estampada.    24€     

 

29094. P. José Mendive. Elementos de Ontología. Segunda edición. Valladolid. Imp. de la Viuda de 

Cuesta e Hijos. 1884. 21cm. 266pgs, + 2h. de índice. Enc. editorial en plena tela estampada.    24€   

 

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

COMO DE COSTUMBRE, AGRADECEMOS MUY SINCERAMENTE QUE CIRCULEN ESTA LISTA ENTRE 

AQUELLAS PERSONAS INTERESADAS EN EL LIBRO O EN EL COLECCIONISMO. 

 

Aceptamos encantados sus desideratas de aquellos libros que estén buscando, o bien nos 

comuniquen cuáles son los temas de su interés, para enviarles nuestras futuras listas monográficas. 

También podemos preparar a petición ofertas directas sobres temas específicos. No duden en 

solicitárnoslo.  

 

Además, tenemos disponibles para su envío las siguientes Listas Temáticas o Monográficas. También 

pueden consultarlas, visitando nuestra página web:  www.libreria-anticuaria.com   

LISTA  79. TEATRO. Obras de teatro, sus autores, actores y otros impresos relacionados con la 

escena 

LISTA 80. TOROS. Libros de toros, sus autores y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 81. COMUNIDAD VALENCIANA. Libros impresos o bien de autores de esta Comunidad 

LISTA 82. EXTREMADURA. Libros de Extremadura, sus autores y otros impresos de esta temática 

Libros 83. ANDALUCÍA. Libros sobre Andalucía, o bien de autores andaluces 

LISTA 84. MADRID. Libros sobre Madrid, o bien de temática madrileña 

LISTA 85. CASTILLA-LA MANCHA. Libros sobre La Mancha, o bien, de autores manchegos 

LISTA 86. ARQUITECTURA. Libros sobre esta temática 

LISTA 87. CASTILLA Y LEON. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores castellano-

leoneses 

LISTA 88. GALICIA. Libros de autores gallegos o relacionados con esta Comunidad 

LISTA 89. FILOSOFIA. Libros sobre esta disciplina 

LISTA 90. MEDICINA. Libros sobre esta temática 

LISTA 91. DERECHO. Libros sobre esta disciplina y otras afines 

LISTA 92. ASTURIAS. Libros impresos en esta Comunidad o bien de autores asturianos 

LISTA 93. PAIS VASCO. Libros de autores vascos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 94. ARAGON. Libros sobre Aragón, o bien de autores aragoneses 

LISTA 95. MUSICA. Libros sobre la Música y otras disciplinas afines 

LISTA 96. CATALUNYA. Libros de autores catalanes, o bien sobre esta Comunidad 
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LISTA 97. CERVANTINA. Obras y estudios de temática cervantina 

LISTA 98. BELLAS ARTES. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 99. MURCIA. Libros de autores murcianos, o bien impresos en esta Comunidad 

LISTA 100. BIBLIOGRAFIA Y ARCHIVISTICA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 101. RIOJA. Libros de autores riojanos, o bien, impresos en esta Comunidad 

LISTA 102. GANADERIA. Libros y otros impresos relacionados con el tema 

LISTA 103. BALEARES. Libros impresos en esta Comunidad y sus autores 

LISTA 104. CANTABRIA. Libros y autores de esta Comunidad 

LISTA 105. RELIGIOSO. Libros de espiritualidad, mística y devocionaria 

LISTA 106. GUERRA CIVIL. Franquismo y la Transición. Antecedentes y Consecuencias 

LISTA 107. LIBROS DE TEMAS VARIOS. Antiguos, modernos, raros y curiosos 

LISTA 108. ARABICA. Libros e impresos relacionados con esta temática 

LISTA 109. ARQUEOLOGIA. Libros e impresos de esta temática 

LISTA 110. MARINA, El Mar, la Navegación y sus libros 

LISTA 111. GEOGRAFICA, Hidrológica, Geológica y Minera 

LISTA 112. CIENCIAS EXACTAS, Físicas y Naturales. Obras e impresos 

LISTA 113. AMERICANA. Libros y autores 

LISTA 114. OBRERISMO Y OTROS MOVIMIENTOS POLITICOS Y SOCIALES 

y sus circunstancias 

LISTA 115. HEMEROGRAFIA: Revistas, Periódicos y otras Publicaciones periódicas 

LISTA 116. LIBROS ANTIGUOS de los siglos XVI, XVII y XVIII 

LISTA 117. HISTORIA y sus libros 

LISTA 118. FILOLOGIA: Estudios sobre esta temática 

LISTA 119. POESIA: Autores y sus obras 

LISTA 120. ESTUDIOS LITERARIOS. Libros e impresos sobre esta temática 

LISTA 121. OCULTISMO. Fenómenos paranormales y otros textos afines 

LISTA 122. ECONOMIA y sus libros 

LISTA 123. NOVELAS, CUENTOS y otras prosas hispánicas contemporáneas 

LISTA 124. MILITARIA y otras disciplinas afines 
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LISTA 125. LITERATURA CLASICA ESPAÑOLA  y otros textos Hispánicos 

LISTA 126. PSICOLOGIA. Sus autores y otros impresos de disciplinas afines 

LISTA 127. NAVARRA. Autores e impresos de esta Comunidad Foral 

LISTA 128. ETNOGRAFIA, ANTROPOLOGIA y SOCIOLOGÍA. Libros y folletos de estas temáticas 

LISTA 129. PEDAGOGIA y Educación. Libros y otros impresos afines 

LISTA 130. AGRONOMICA. Libros de Agricultura, Ganadería y Forestal 

LISTA 131. GRANADA. Libros de autores granadinos, o bien impresos en esta Provincia 

LISTA 132. CINE. Libros de Cine y otras disciplinas afines 

LISTA 133. CARTELES DE TOROS 

LISTA 134. ALEMANIA. Libros sobre Alemania y Austria, o en alemán, o bien de autores de estas 

nacionalidades (traducidos o no) 

LISTA 135. TEATRO ANDALUZ. Obras de Teatro de autores andaluces 

LISTA 136. CANARIAS. Libros sobre las Canarias, o bien de autores canarios, antiguos, raros, 

curiosos o agotados. 

LISTA 137. CHINA, Lejano Oriente, incluyendo Australasia. 

LISTA 138. CUBA, Puerto Rico y Filipinas coloniales. 

LISTA 139. FEMINISMO, mujeres escritoras y otras circunstancias afines. 

LISTA 140. GENEALOGÍA, Heráldica y otras disciplinas afines. 

LISTA 141. ITALIA. Libros sobre Italia, en italiano, o bien de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 142. FRANCIA. Libros sobre Francia, o en francés, o bien, de autores franceses 

LISTA 143. JUDAICA. Libros de temática judaica, antiguos, raros, curiosos o agotados. 

LISTA 144. PESCA Y BIOLOGÍA MARINA. Libros de éstas y otras disciplinas afines 

LISTA 145. LATIN. Libros sobre el latín, o en latín, antiguos, curiosos o agotados. 

LISTA 146. PARLAMENTARISMO, Derecho político y constitucional. 

LISTA 147. PORTUGAL. Libros en portugués, o bien, de autores de esta nacionalidad. 

LISTA 148. CARLISMO. Libros y folletos sobre esta temática 

LISTA 149. TURQUIA. Libros sobre Turquía, o en turco, o bien, de autores turcos. 

LISTA 150. VIAJES. Libros sobre viajes y viajeros. 
 

LIBROS LA PEÑA, S. L. 
Apartado de Correos 63 

29790 BENAJARAFE (MALAGA) 

TEL. 650 373 052 
E-mail:  libreria@libreria-anticuaria.com 
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Página web:  www.libreria-anticuaria.com 

 

http://www.libreria-anticuaria.com/

